

SOS GLASNIK

Tromjesečnik SOS DJEČJEG SELA HRVATSKA
Zagreb • Kolovoz 2025. • God. XXIX • Br. 122



SOS DJEČJE
SELO
HRVATSKA

Brižan dom za svako dijete



WWW.SOS-DSH.HR



DRAGI PRIJATELJI,



završila je još jedna školska godina. Svima je lakše kada skinemo školske torbe i zadaće s leđa. Knjige? Neka su tijekom ljeta u policama i ladicama! Vrijeme je za trčanje, loptanje i druženje. Treba se i „dosađivati“. U užurbanom svijetu dobro je ponekad zastati. Iz godine u godinu srednjoškolci tijekom ljeta rade. Osim na obali, dio ih je otišao u susjedne zemlje. Stečena iskustva pomoći će im u odrastanju i planiranju vlastite budućnosti.

“Pažnja, ljubav i razumijevanje nemaju svoju cijenu. Želimo postići da budemo prisutni i podržavajući.”

SOS Dječje selo Hrvatska živi svojim ritmom. Marta je učenica osnovne škole. „Volim rođendane i svoju papigu!“ govori ona. Papiga je njena ljubav. Svakog dana barem na pola sata Marta zatvori sve prozore i vrata dnevne sobe. „Pustim je neka leti!“ govori ona. U susjednoj kući su četiri biološka brata i njihova sestra Petra. Puno toga im je zajedničko. U istoj SOS kući žive više od deset godina. Selo, kuća, prijatelji, to je njihov svijet! Pogledate li slike od prije nekoliko godina, sada su oni velika-mala djeca. U dvorištu caruje i čuva ih crni umiljati psić Dona. Od mladih se očekuje više samostalnosti. Veseli nas, Mato je jedan od

njih! Živi u SOS Zajednici mladih. Tijekom prakse ustaje rano ujutro. Kombi ga pokupi na dogovorenom mjestu. „Na gradilištu ima posla!“ govori Mato, a školuje se za zidara. Nogomet trenira u obližnjem nogometnom klubu. S druge strane smo tužni i ne nalazimo opravdanja za strahote koje su pogodile djecu u ratovima koji se vode diljem svijeta. Zar je moguće da djeca u današnje vrijeme stradavaju u rođilištima ili čekajući vodu?

Uz svakodnevni ritam, hvatamo korak i s promjenama u načinu života u suvremenom svijetu. U SOS Dječjem selu Lekenik ugradili smo za sve kuće dizalice topline, želeći smanjiti troškove grijanja. Trenutno smo u fazi projektiranja solarnih panela za električnu energiju. Nastojimo biti samoodrživi. To su samo preduvjeti kako bi djeci i mladima pružili bezbrižno djetinjstvo i odrastanje. Zajedno s drugim udrugama, započeli smo projekt kojem je cilj očuvati mentalno zdravlje mladih. Želimo ih osnažiti kako bi što lakše prolazili kroz pitanja i nedoumice koje nameće odrastanje u današnje vrijeme. Uvjereni smo da pažnja, ljubav, zagrljaj i razumijevanje nemaju svoju cijenu i zamjenu. Biti prisutan i podržavajući, ono je što želimo postići.

Do novog susreta, hvala vam na pomoći koju nam pružate!

S osobitim poštovanjem,

prof. dr. sc. Mariza Katavić
predsjednica Udruge
SOS Dječje selo Hrvatska



SOS DJEČJE
SELO
HRVATSKA

10000 Zagreb, Zavrtnica 5
tel. 385/1/461 00 66
e-mail: info@sos-dsh.hr
www.sos-dsh.hr

račun: HR5624020061100071558



Dječja igra, zajedništvo i prijateljstvo spaja nas svake godine u čast poštaru Klempaju.

TRADICIJA NA DVA KOTAČA KOJA SPAJA POVIJEST I DJEČJU RADOST

U SOS Dječjem selu Lekenik održana je manifestacija Mali poštar, a kroz igru i druženje ujedno podsjeća na povijesni trenutak koji se dogodio u Lekeniku.

Uz lijepo vrijeme i dobru atmosferu, djeca su s veseljem sudjelovala u natjecanju što bržeg i vještijeg dostavljanja pošiljaka. No, jeste li znali da se u Lekeniku dogodio jedan povijesni susret? Upravo ovdje je 1848. godine pukovnik Josip Jelačić primio vijest o svom imenovanju za hrvatskog bana, koju mu je uručio tadašnji lekenički poštar Josip Klempaj. Kasnije je Klempaj postao Vrhovni hrvatsko-slavonski upravitelj pošta. Ponosno nježujemo uspomenu na taj važan trenutak i prenosimo ga mladim generacijama kroz edukaciju, igru i zajedništvo.



Jedan, dva tri - kreni! Tko će prvi dostaviti poštansku pošiljku i još jednom obilježiti važan događaj za hrvatsku povijest.

1900 KILOMETARA ZA SRETNO DJETINJSTVO

Hrabri avanturista bio je iscrpljen, ali vidjevši da svojim djelom inspirira druge da pomognu, guralo ga je naprijed.

Kad spojite upornost, ljubav prema kretanju na dva kotača, veliko srce i tome date mrvicu ludosti – dobijete hrabru avanturu na koju se ne bi bilo tko odvažio.

Usamo jedanaest dana, rekreativni biciklist Marin Holc prešao je nevjerojatnih 1900 kilometara od obale Baltika do Jadrana. No, ova vožnja nije bila samo veliki fizički izazov, već i humanitarno putovanje s jednim ciljem - pomoći djeci koja odrastaju u SOS Dječjim selima. Marinovo putovanje bilo je ispunjeno raznim izazovima i preprekama, od pada s bicikla na kišnim cestama Njemačke do opasne situacije s kamionom u Bosni i Hercegovini. Dok je ustrajno okretao pedale, na svojim društvenim mrežama je gotovo svakodnevno objavljivao napredak putovanja, ali i pozivao na donaciju za SOS Dječja sela. Ono što ga je guralo naprijed bila je odluč-

nost da savlada sve prepreke pred sobom. *'Kao netko tko zna i istinski razumije koliko su ljubav i podrška važni u teškim trenucima djetinjstva, ovo putovanje za mene je bilo vrlo osobno, emotivno i značajno. Posvetiti se ovom cilju i znati da svaki prijeđeni kilometar može pridonijeti promjeni života djece, dalo je cijelom putovanju dublji smisao. Više nisam vozio samo zbog sebe, već za nešto veće',* ispričao nam je Marin.

Iako je njegovo putovanje završilo, svakodnevna briga SOS mama i SOS teta za djecu bez roditeljske skrbi se nastavlja. Od srca zahvaljujemo Marinu na hrabrosti, predanosti i ljubavi koju je utkao u svaki prijeđeni kilometar, za naše mališane.

Marin smatra da djeca u Dječjim selima zaslužuju bolju budućnost, kakvu je i on imao, što je i dokazao svojim doprinosom.



TO VRUĆE LJETO U ČAROBNOJ UMAGU

Ljetovanje u predivnom Umagu već postaje tradicija za naše mališane. I ove godine 12-ero djece iz SOS Dječjeg sela Ladimirevci stvarali su nova prijateljstva i uspomene u društvu SOS mama.

S mješteni u turističkom naselju Polynesia, naši mališani provodili su dane na suncu, uz more i igru, stvarajući uspomene koje će dugo pamtili: *'Svjesni smo da i mali doprinos može nekome uljepšati djetinjstvo, tako da nas jako veseli nas što su djeca iz SOS Dječjeg sela Ladimirevci ponovno s nama. Vjerujemo da će se kući vratiti s osmijehom i lijepim uspomenama iz našeg Umaga.'* rekli su nam iz Plave lagune. Direktor SOS Dječjeg sela Ladimirevci, Zoran Relić, dodao je kako je ljetovanje u Umagu postala mala tradicija za SOS mame, SOS tete i djecu: *'Iznimno se veselimo svakom novom susretu, a osobito uspomenama koje će djeca zauvijek nositi sa sobom. Hvala od srca Plavoj Laguni na ovoj dragocjenoj prilici.'* Iako će ljetovanje brzo proći, naši mališani će u Ladimirevce ponijeti nezaboravne uspomene s mora.

Već redovni gosti naši mališani znaju svaku uvalu, šumicu u kojoj se mogu skloniti do sunca te gdje se jede najbolji sladoled.



SVI TRK NA KOZJAK

Sunce, smijeh i dječja radost ponovno su ispunili prostor ŠRD Kozjak, gdje se i ove godine održao naš omiljeni sportski dan.

Ovaj događaj već godinama okuplja djecu iz SOS Dječjih sela Lekenik i Ladimirevci, a svake godine donosi nove uspomene i zajedničko druženje. Djecu su dočekale razne aktivnosti, a kao i uvijek, najviše su se veselili velikim napuhancima u obliku dvorca i Spidermana. Posebno iznenađenje ovogodišnjeg druženja bio je dolazak olimpijca i višestrukog svjetskog prvaka u veslanju Martina Sinkovića, a zajedničke fotografije postale su pravi hit dana. Nakon igre, djeca su u Gradskom kazalištu Žar ptica uživala u predstavi Pustolovine baruna Münchhausena, koja ih je odvela na čarobno putovanje kroz maštu. Vrijedni volonteri ŠRD Kozjak pobrinuli su se da nitko ne ostane gladan, a miris roštilja širio se zrakom. Zajednički ručak bio je odlična prilika za predah i još malo druženja. Veliko hvala ŠRD Kozjak i GK Žar ptica na dugogodišnjoj suradnji i trudu koji svake godine ovaj dan čine posebnim. Mi već brojimo dane do sljedećeg susreta.

Kazališna predstava je uvijek dobra ideja, a ansambl kazališta Žar ptica, iznenadio nas je maštovitom pričom



Kako je natjecati se na Olimpijskim igrama? Koliko je teško veslati za zlato? I još pregršt dječjih pitanja dočekala su Martina





Svako želi imati dobrog prijatelja. No, jesmo li mi dobri prijatelji? Važno je biti dobar, jer dobro se dobrim vraća.

COOL JE BITI DOBAR – TO SVAKI COOL KLINAC ZNA!

U sklopu projekta Budi Internet genijalac, održana je treća po redu edukativna radionica namijenjena djeci uzrasta od 7 do 11 godina.

U suradnji s Udrugom Suradnici u učenju te platformom Google.org, u SOS Društvenom centru redovito održavamo radionice za osnovnoškolce, s ciljem jačanja njihove digitalne pismenosti i sigurnosti na Internetu. Kroz konkretne primjere i grupne aktivnosti, djeca su naučila što znači objaviti fotografiju i tko sve može vidjeti sadržaj koji dijele, kako prepoznati i reagirati na neprimjerene komentare te zašto je važno znati da svatko istu situaciju može doživjeti na drugačiji način. Poseban naglasak stavljen je na razvijanje empatije, razumijevanje različitih perspektiva i važnost stvaranja sigurnog online okruženja. Jer biti dobar je uvijek cool, i online i offline!



Amaze d.o.o.
 Annapurna d.o.o.
 Auto salon Toš
 Barić alatničarstvo
 Conspecta
 Controlmatik d.o.o.
 Digacon software solutions d.o.o.
 Dinatronic d.o.o.
 Dpd Croatia d.o.o.
 Dps service with system d.o.o.
 Dr. Oetker d.o.o.
 El - con

Elektronički računi d.o.o.
 Energija projekt d.d.
 Erste & steiermärkische bank d.d.
 Fhr d.o.o.
 For adapting d.o.o.
 Glovoapp technology d.o.o.
 Hairground d.o.o.
 Hrvatska radiotelevizija
 Ina d.d.
 Javni bilježnik Gajski
 Mindoljević Nadija
 Knezović i partneri odvjetničko
 društvo
 Lictor plus d.o.o.
 Mag-commerce d.o.o.
 Markanović d.o.o.

Mesarski obrt Bođirković
 Omega electric d. o. o.
 Odvjetničko društvo
 Kasalo i Rajić
 Pasija d.o.o.
 Pbz card d.o.o.
 Porsche leasing d.o.o.
 Pricewaterhousecoopers d.o.o.
 Privatna osnovna škola Harfa
 Rotary klub Zagreb city 1850
 Sdk d.o.o.
 Setom d.o.o.
 Sindikat željezničara Hrvatske
 Ustna higijena VBO d.o.o.
 Westgate tower d.o.o.
 Zaklada "Nema predaje"



SOS GLASNIK namijenjen je djeci, djelatnicima, suradnicima i prijateljima SOS Dječjeg sela Hrvatska. Tiska se na hrvatskom jeziku i nema komercijalnu namjenu. Izdaje: SOS DJEČJE SELO HRVATSKA, Zagreb, Zavrtnica 5
 Glavna i odgovorna urednica: Višnja Tuškan-Krupić Urednici: Ana-Marija Šarić, Ivan Jergović, Neža Šiptar
 Suradnici: djeca i mladi SOS Dječjeg sela Lekenik i Ladimirevci, K.Legan,
 V. Matić, S. Pavanić, A. Nađ, M. Šenjug, Lj. Varga, A. Zdjelar Paunović.
 Fotografije: Arhiva Udruge SOS Dječje selo Hrvatska.
 Naklada: 8319, ISSN 1330-7762 • SOS Glasnik prijavljen je kao javno glasilo Vladi Republike Hrvatske.
 Temeljem Zakona o PDV-u, čl. 11., udruga SOS Dječje selo Hrvatska nije u sustavu PDV-a.



SOS DJEČJE
 SELO
 HRVATSKA

10000 Zagreb, Zavrtnica 5, tel. 385/1/461 00 66
 e-mail: info@sos-dsh.hr, www.sos-dsh.hr,
www.sos-dsh.hr/za-tvrtke
 račun: HR5624020061100071558, OIB: 40473432889



Ukoliko više ne želite primati promotivne materijale SOS Dječjeg sela Hrvatska, molimo vas da se obratite na klub.prijatelja@sos-dsh.hr